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پیشگفتار مترجم

«مدیریــت فضاى عمومى بســیار اهمیــت دارد». این جمله را 
شــاید بتوان جوهرة کلام کتاب فضاى عمومى: ابعاد مدیریتى 
دانســت. نویسندگان کتاب معتقدند برخلاف تصور غالبى که 
شــکل گیرى و عملکرد مطلوب فضاى عمومــى را محصول 
طراحــى اولیۀ کالبــد آن مى داند نقش «مدیریــت» در تعیین 
کیفیت فضاى عمومى حقیقتى مسلم به شمار مى آید. مدیریت 
فضــاى عمومى از طریق چهار فرایند هم پیوند «تنظیم و کنترل 
کاربرى هــا، نگهدارى، هماهنگى و ســرمایه گذارى» نقش و 
عملکرد خود را در تأمین فضا و ارتقاى کیفى آن ایفا مى کند.

این کتاب چارچوب راهنماى بســیار روشــنى است براى 
تحلیــل و درك آنچه در فضاهاى عمومى شــهرى معاصر در 
حال روى دادن اســت، پدیده ها و تغییراتى که بیشــتر اوقات 
در قیاس با چارچوب نظرى مســلط بر اندیشــه صاحب نظران 
در خصوص شــرایط ایدئال یک فضــاى عمومى اغلب منفى 
پنداشته شده است. این دسته اندیشمندان شهرى بر این باورند 
که کالایى شــدن و همگن ســازى فضا، بر هم خوردن تعادل 
قــدرت بین بازیگران اصلى حاکم بر آن، عقب نشــینى دولت 
و تســلط یافتن بخش خصوصى بر فضا و طرد اجتماعى سبب 
کم رنگ تر  شــدن ویژگى هــاى اصیل فضاهــاى عمومى مثل 
بــاز بودن و دربرگیرندگى اجتماعى شــده اســت. از ســوى 
دیگــر، در مقابل طرح این «بیم هــا» در مباحث کتاب حاضر، 
«امیدهایى» نیز به چشم مى خورد؛ این که این چنین روندهایى 
پدیده هاى چندان جدیدى نیستند. برخلاف انگارة باز بودن و 
دربرگیرندگى فضاهاى عمومى گذشــته، صاحبان قدرت در 
طول تاریخ همیشــه از حضور برخى افراد و گروه هاى خاص 
در فضاهــاى عمومى ممانعت به عمل آورده اند. واقعیت دیگر 
این که به رغم وجود نگرانى از گسترش فضاهاى شهرى تحت 

کنتــرل بخش خصوصى، این نوع فضاها تنها بخش ناچیزى از 
کل فضاهاى شهرى را به خود اختصاص مى دهند. نکتۀ دیگر 
این که بخشى از کارکردهاى فضاهاى عمومى گذشته اکنون 
به گونه هاى جدیدى از فضاهاى شهرى واگذار شده است که 

پیش تر وجود نداشته اند.
از نظــر نویســندگان چنــد نکتــه در مــورد رویکردها و 
مدل هاى مدیریت فضاى عمومى معاصر درخور توجه اســت. 
مدیریــت فضاهاى عمومى بــه طور خاص، تــا همین اواخر، 
در کانون توجه خدمات رســانى عمومى قرار نداشــته است و 
این فضاهــا صرفاً بافتارى به شــمار آمده اند کــه خدمات در 
درون آن ها ارائه مى شــوند. تعریف فضاهــاى عمومى اغلب 
بــه پارك ها و فضاهاى مدنى شــاخص محدود بوده اســت و 
این که ساختار خدمات رســانى عمومى در نتیجۀ بخش گرایى 
و تخصص گرایــى در تأمین خدمات دچــار تفرق بالایى بوده 
اســت؛ به طورى که این فضاهــا را مجموعــه اى از نهادهاى 
مستقل و مجزا از هم مدیریت مى کرده اند و هیچ راهبرد کلى 

منسجمى در این شکل از مدیریت وجود نداشته است.
در چند دهۀ اخیر مدل ها و رویکردهاى مدیریتى جدیدى 
به میــان آمده که به طور ضمنى حاکى از این حقیقت اســت 
که مســئولیت مدیریت فضاهاى عمومى دیگر صرفاً بر عهدة 
ساختارهاى حکومت محلى نیست و این فرایند مستلزم ملاحظه 
منافع سهام داران متعددى است: یعنى گذار از حکومت شهرى 

به حکمروایى شهرى.
در کتاب حاضر ســه مدل مدیریت فضــاى عمومى مورد 
بحث قــرار مى گیرد که همگى در پاســخ به مســائل موجود 
در رویکردهــاى ســنتى تر بــه وجــود آمده اند: الــف) مدل 
دولت محور، ب) مدل بازارمحــور، و ج) مدل اجتماع محور. 



2      فضاى عمومى: ابعاد مدیریتى

از دید نویســندگان هیچ کدام از این مدل ها بر دیگرى برترى 
اخلاقى یــا عملى ندارند و هر یک داراى مزایا و معایب ذاتى 
خود هســتند. در عرصۀ عمل، راهبردهــاى مدیریت فضاهاى 
عمومى عناصرى از هر ســه مدل را بــه عاریت مى گیرند تا بر 
بافتارها و مسائل خاص موجود چیره شوند. این که این مدل ها 
چگونه با هم ترکیب مى شــوند یا باید بشــوند متأثر از ماهیت 
مســائل فضاى عمومى، بافتارهاى سیاسى، عوامل اقتصادى و 

اجتماعى محلى و نظایر این ها خواهد بود.
کتاب حاضر از حیث طرح بحث دربارة ابعاد و ویژگى هاى  
تاریخى فضاهاى عمومى، گو نه شناسى فضاهاى شهرى مدرن 
که شــکل گیرى هر یک تبیین متمایزى مى طلبد، چالش هاى 
مدیران شهرى در مواجهه با زوال کیفى انواع فضاهاى عمومى 
و رویکردها و مدل هاى جدید مدیریت فضاهاى عمومى بسیار 
غنى اســت. به علاوه در این کتاب تجارب و شیوه هاى عملى 
تعداد زیادى از شهرها بررســى و تشریح شده است، از جمله 
بافتار و شــیوة عمل مدیریت فضــاى عمومى در مراجع محلى 
انگلستان و همچنین در یازده شهر از کشورهاى مختلف و در 
نهایت بررســى تفصیلى دو فضاى عمومى شاخص در دو شهر 
لندن و نیویورك. بنابراین در زمینۀ آشــنایى با تجارب عملى 
مدیریت فضاى عمومى مى توان کاربرد وســیعى براى کتاب 
متصور بود، به شــرط آن کــه فراتر از رویکرد ســاده انگارانۀ 
موسوم به تجارب خارجى به آن نگریسته شود، رویکردى که 
معمولاً این گونه بیان مى شــود: «بومى سازى» تجارب خارجى 
با توجه به خصوصیات و شــرایط شــهرهاى ایران؛ زیرا به نظر 
مى رسد در بیشتر موارد مسئلۀ مهم تر، شناخت و درك سطحى 
خصوصیات و شرایط شهرهاى ایران و تکیه بر پیش پنداشت ها 
و توصیف هاى بدون پشتوانۀ علمى است. در بررسى مدیریت 
فضــاى عمومى نیــز مى توان دید کــه همین مســئله در مورد 
شــناخت فرایندهاى اثرگذار بر فضاهاى عمومى و ســازوکار 
اثرگــذارى عاملان و ذى نفعــان مختلف بر آن هــا نیز صدق 
مى کند، و خوشــبختانه این کتاب راهنماى مناسبى است براى 
مطالعۀ روشــمند همین شرایط و خصوصیات فضاى عمومى و 

مدیریت آن، از بافتار سیاســى اى که فضاهاى عمومى در آن 
جاى مى گیرند تا شیوه هاى تأمین مالى و مدیریت و نگهدارى 
روزانۀ فضاى عمومى و شناخت عناصر و عملکردها و کاربرد 

آن به وسیلۀ شهروندان.
بــه علاوه ایــن کتاب راهنماى مناســبى بــراى چگونگى 
درس آموزى و بهره گیرى از تجارب عملى، فراتر از جستجوى 
ســطحى راه حل ها و راهکارهاى حاضر و آماده اســت؛ زیرا 
همان گونــه که در هر کشــور و گاهى در هر شــهرى ماهیت 
فضاى عمومى بر مبناى بافتار اقتصادى، سیاسى و اجتماعى از 
جمله میزان قدرت و چیرگى ذى نفعان مختلف شــامل مراجع 
حکومتى، بخش خصوصى و کســب وکار، و مردم در تغییر و 
تعیین کاربرى و هویت آن در راســتاى منافع و تمایلات خود 
متفاوت است، رویکردها و شــیوه هاى عملى مدیریت فضاى 
عمومى، از تدوین سیاســت ها و آرمان ها تا شیوه هاى طراحى، 
تأمیــن مالى و نگهدارى آن نیز متفــاوت خواهد بود. تجارب 
عملى ارائه شــده در کتاب نشــان مى دهد که چگونه از طریق 
ابتکارات و شــیوه هاى منحصربه فــرد، ظرفیت هاى موجود در 
هر بافتار اقتصادى، سیاســى و اجتماعى براى پیشــبرد اهداف 
مدیریت فضاى عمومى در هر شهرى مورد استفاده قرار گرفته 
است، گرچه الزاماً در همۀ موارد نتایج درخشانى حاصل نشده 

است.
مترجمان در ترجمۀ کتاب حاضر کوشیده اند تا ترجمه  اى 
درســت و شــیوا از کتاب حاضر،  البته درخور توان خویش، 
ارائه دهند. براى این کار دقت و وســواس زیادى در گزینش 
واژه هاى معادل فارســى و یکدست سازى آن ها در کل کتاب 
صورت گرفته اســت تا فهم متن را براى خوانندگان آســان تر 
نماید. به همیــن  منظور و همچنین افزایش قابلیت اســتفاده از 
این کتاب براى طیف وســیعى از مخاطبــان، در هر جایى که 
این نیاز احساس شده اسامى و واژگان خاص یا برخى مفاهیم 
تخصصى مهم و نیز مبهم در قالب پانوشــت هایى تشریح شده 
اســت. با وجود تلاش هاى مترجمان کتــاب در نگارش متنى 
روان و درســت یقینــاً ضعف ها و قصورهایــى در متن کتاب 
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وجود خواهد داشــت که امید اســت با تذکــر خوانندگان و 
اندیشمندان این حوزه در چاپ هاى بعدى رفع شوند.

کتــاب حاضــر بــراى دانشــجویان مقطع کارشناســى و 
کارشناسى ارشد رشته هاى برنامه ریزى شهرى و طراحى شهرى 
و همچنین دانشــجویان رشــتۀ مدیریت شــهرى به عنوان منبع 
درســى و در تدریس دروسى چون «مدیریت سازمان اجرایى 
شــهر (مدیریت شهرى)»، «شــناخت و تحلیل فضاى شهرى»، 
«مبانى طراحى شــهرى» (هر ســه درس مربوط به کارشناسى 
رشتۀ مهندسى شهرســازى) و دروس «مبانى مدیریت شهرى» 
و «روش ها و تکنیک هاى مدیریت شــهرى» (هر دو مربوط به 
کارشناســى ارشد رشتۀ مدیریت شهرى) و نظایر این ها مفید و 

آموزنده خواهد بود.
آماده ســازى و چــاپ این کتاب به شــکل کنونى مرهون 

همراهى و زحمات تعداد زیادى از کارکنان ســازمان «سمت» 
اســت. پیش از همــه از خانم نــدا طاهرى سپاســگزاریم که 
دقت نظر بســیار زیادى در ویراســتارى این کتاب داشــته اند. 
راهنمایى ها و پشــتیبانى هاى دکتر مهدى احمدى در به انجام 
رســیدن ترجمه و چاپ کتاب حاضر موجب امتنان و ســپاس 
اســت. علاوه بر این از زحمات آقاى منصور براهیمى و خانم 
مرجان برهمند در گروه تخصصى هنر و خانم ســمیه یحیوى 
بــراى ویرایش فنــى کتاب و خانم ها نوشــین قبدیــان و پرى 
حیدرى بــراى پیگیرى هاى بى دریغشــان در مدیریت تدوین 

بسیار سپاسگزاریم.

ایرج اسدى و مهدى عباس زاده
بهمن 1395
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معرفى نویسندگان

فضاى عمومى
چه در بریتانیــا و چه در امریکا نوعى احســاس عدم رضایت 
و بدبینــى دربــارة وضعیت محیط هاى شــهرى وجــود دارد؛ 
بــه ویژه دربارة  کیفیــت فضاهاى عمومى که هــر روزه مورد 
اســتفاده قرار مى گیرند. در تبیین این مســئله عمدتاً بر ضعف 
طراحى این فضاها تأکید مى شــود کــه ویژگى بخش بزرگى 
از فضاهــاى عمومى جدید به شــمار مى آینــد، فضاهایى که 
در تســلط پارکینگ، زیرســاخت هاى مربوط به حمل ونقل، 
بناهــاى درون گرا و حس مکان ضعیف قــرار دارند. این نوع 
فضاهــا اغلب به شــیوه هاى مختلف بــراى گروه هاى مختلف 

طردکننده اند.
با وجود این بسیارى از فضاهاى عمومى با طراحى خوب نیز 
دچار زوال و فراموشــى گشته اند؛ زیرا خدمات و فعالیت هایى 
که تداوم کیفیت این فضاها به آن ها وابسته است، دچار همان 
فشارها و محدودیت هایى هستند که خدمات رسانى عمومى به 
طور کلى با آن ها روبه روست. این موضوعات به مدیریت هر 
روزة  فضاهاى عمومى اشاره دارد؛ یعنى هماهنگى بسیارى از 
فعالیت هاى مختلف که کیفیت و مشخصۀ فضاى عمومى را به 

طور مستمر تعریف و بازتعریف مى کند.
این کتاب برگرفته از چهار پروژة پژوهشــى تجربى است 
که در ســطحى بین المللى به بررســى پرســش هاى مربوط به 
مدیریــت فضاى عمومى مى پردازد. آن ها در درون بافتارى از 
بحث هاى نظرى دربارة فضــاى عمومى، تاریخ آن، الگوهاى 
کاربــرد معاصر آن و ماهیت در حــال تغییر جامعه غربى و نیز 
دربارة رویکردهاى جدید مدیریت به انجام رســیده اند که به 

طور فزاینده اى در حال گسترش اند.
متیو کارمونا: وى اســتاد برنامه ریزى و طراحى شــهرى و 
مدیر مدرسۀ برنامه ریزى بارتلت لندن (دانشگاه UCL) و یک 
معمار ـ برنامه ریز اســت. علایق پژوهشــى کارمونا در گسترة 
بافتارى سیاســتى تعریف مى شــود کــه به تولیــد محیط هاى 
مصنوع با کیفیت بالا مى انجامد. کتاب هاى وى از این قرارند: 
ابعــاد طراحى برنامه ریــزى (1997)، کیفیت طراحى مســکن 
(2001)، تأمین خانه هاى جدید (2003) و اندازه گیرى کیفیت 
در برنامه ریزى (2004) که همگى را انتشــارات روتلج منتشر 
کرده اســت و همچنین کتاب مکان هــاى عمومى ـ فضاهاى 

عمومى (2003) و مجموعه مقالات طراحى شهرى (2007).
کلودیــو دى  ماگالئــس: وى مــدرس ارشــد در مدرســۀ 
برنامه ریزى بارتلت لندن (دانشــگاه UCL) و مدیر مقطع فوق 
لیســانس بازآفرینى شــهرى و یک معمار ـ برنامه ریز اســت. 
علایق پژوهشى وى بیشــتر بر موضوع روابط بین حکمروایى 
شهرى، طراحى شهرى، فضاى عمومى و بازار املاك به شدت 
جهانى شده متمرکز است. وى در این زمینه آثار مختلفى منتشر 
کرده است، از جمله کتاب حکمروایى شهرى، ظرفیت نهادى 

و قلمرو اجتماعى (2002).
لئو هاموند: هاموند درجــه امِ. فیل خود در برنامه ریزى را 
از مدرســۀ برنامه ریزى بارتلت لندن (دانشگاه UCL) دریافت 
کــرد. وى بعد از دریافت این درجه به عنوان عضو پژوهشــى 
این مؤسسه پذیرفته شد. وى اکنون به عنوان یک طراح شهرى 

در بخش هاى خصوصى و عمومى مشغول کار است.




